2022年11月11日

各 位

会 社 名 株式会社 中央製作所

代表者 代表取締役社長 後 藤 邦 之

                                 （コード番号 ６８４６）

問合せ責任者 総務部長 服 部 光 生

（ＴＥＬ ０５２-８２１-６１６６）

非連結決算への移行及び2023年３月期第２四半期累計期間の業績予想と実績値との差異及び

通期業績予想の修正並びに配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、2022 年３月 16 日に公表いたしました「海外連結子会社の解散・清算に関するお知らせ」のとおり、当

社の連結子会社である秋欧机械设备（上海）有限公司を解散し、清算いたしました。連結子会社が存在しなくなっ

たことから、2023年３月期第４四半期より非連結決算へ移行いたします。これに伴い、当社の業績予想開示につき

ましても、これまで連結で行ってまいりましたが、個別での開示を行うことといたします。

また、2022年８月10日に公表いたしました2023年３月期第２四半期累計期間（2022年４月１日～2022年９月

30日）の業績予想値と、本日公表の実績値において差異が生じましたので下記のとおりお知らせいたします。

また、最近の業績動向を踏まえ、通期業績予想と2023年３月期の剰余金の配当につきまして、下記のとおり修正

いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．非連結決算への移行理由

当社は、2022年3月16日に公表いたしました「海外連結子会社の解散・清算に関するお知らせ」のとおり、当

社グループ内における経営の最適化、経営資源の集中と効率化を目的に連結子会社である秋欧机械设备（上海）有

限公司を解散及び清算いたしました。その結果、当社は連結子会社が存在しなくなりましたので、2023年３月期第

４四半期より非連結決算へ移行することとなりました。

２．業績予想の修正

2023年３月期第２四半期（累計）連結業績予想と実績値との差異（2022年４月１日～2022年９月30日)

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属す

る四半期純利益

1 株当たり四

半期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

1,600

百万円

△100

百万円

△80

百万円

△80

円 銭

△103.45

今回実績値（Ｂ） 1,690 △177 △165 △159 △206.72

増減額（Ｂ－Ａ） 90 △77 △85 △79

増減率（％） 5.7 ― ― ―

(ご参考)前期第2四半期実績

(2022年３月期第2四半期)
1,738 △54 △30 △28 △36.72

2023年３月期第２四半期（累計）個別業績予想と実績値との差異（2022年４月１日～2022年９月30日)

 売上高 経常利益 四半期純利益 1株当たり四半期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

1,600

百万円

△80

百万円

△80

円 銭

△103.45

今回実績値（Ｂ） 1,683 △160 △154 △199.69

増減額（Ｂ－Ａ） 83 △80 △74

増減率（％） 5.2 ― ―

(ご参考)前期第2四半期実績

(2022年３月期第2四半期)
1,739 △25 △23 △29.80

2023年３月期通期個別業績予想数値の修正（2022年４月１日～2023年３月31日)

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 1株当たり当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

3,000

―

百万円

△220

百万円

△230

円 銭

△297.42

今回修正予想（Ｂ） 3,000 △300 △280 △260 △336.40

増減額（Ｂ－Ａ） ― ― △60 △30

増減率（％） ― ― ― ―

(ご参考)前期実績

(2022年３月期)
3,907 △32 △4 △4 △5.87

当社の業績予想開示は、これまで連結で行ってまいりましたが、2023年3月期第４四半期より非連結決算へ移行するこ

ととなりましたので、業績予想につきましても個別での開示を行うことといたします。

修正の理由

2023年３月期第２四半期の業績につきましては、原材料の高騰や企業年金の影響などにより売上原価および販売

管理費が予想より大きく乖離したことなどにより、収益が悪化したものであります。

通期業績予想につきましては、半導体など電子部品や電気部品の供給が回復するシナリオも依然不透明な状況で

あることを勘案し、2022年８月10日に公表いたしました業績予想を修正することといたしました。

また、今後も業績の推移に応じて修正が必要と判断される場合には、速やかに公表いたします。

３．配当予想の修正

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期 末 合 計

 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

前回予想

（2022年５月13日発表）
 ― 0.00 ― 20.00 20.00

今回修正予想  ―  0.00  ―  0.00  0.00

当期実績  ―  0.00  ―

前期実績

（2022年３月期）
 ―  0.00  ―  20.00  20.00

修正の理由

 当社は、株主の皆様への利益還元を経営の重要課題の一つと考えており、経営体質の強化と今後の事業展開など

を勘案し、内部留保にも意を用いつつ、業績に応じた株主配当を行うことを基本といたしております。

 2023年３月期の通期配当予想につきましては、昨今の原材料の高騰や部材の長納期化の影響など当社を取り巻

く厳しい経営環境が今後も続くものと想定されますので、現下の損益状況や、今後の業績の推移、事業環境等を総

合的に勘案して、誠に遺憾ながら配当を見送ることといたしましたのでお知らせいたします。

 株主の皆様には深くお詫び申し上げますとともに、早期に復配できるよう努めてまいりますので、引き続きご支

援を賜りますようお願い申し上げます。

※上記予想は、本資料発表日現在における入手可能な情報に基づいて算出しておりますが、実際の業績は今後の

様々な要因により、記載の予想数値と異なる可能性があります。

以 上